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COMPANIA DE SEGUROS
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PROGRAMA DE AUDITORIA PARA EL MEJORAMIENTO DE LA
CALIDAD. Es un proceso de auditoria compuesto por actividades de
evaluacién, seguimiento y mejoramiento de procesos definidos
como prioritarios. ... 6- Definir planes para el cumplimiento de la
idad esperada.

BASADA EN EVIDE
NORMAS LEGAL

Esta foto de Autor desconocido estd bajo licencia CC BY-NC-ND

Todos por un nuevo Pais - Minsalud Colombia
Resolucién 3100 de 2019



https://lincolnmaylleantaurco.blogspot.com/2012/10/auditoria-medica-basada-en-evidencias-y.html
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/

Programa de Auditoria
para el Mejoramiento
de la Calidad (PAMEC)
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Decreto 1011 de 2006 Min Salud
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CALIDAD DE LA ATENCION

ATENCION DE SALUD. Se define | AUDITORIA PARA EL DE SALUD. Se entiende
como el conjunto de servicios MEJORAMIENTO DE LA como la provision de
que se prestan al usuario en el CALIDAD DE LA ATENCION DE | servicios de salud a los
marco de los procesos propios SALUD. Es el mecanismo usuarios individuales y
del aseguramiento, asi como de sistematico y continuo de colectivos de manera
las actividades, procedimientos evaluacién y mejoramiento de accesible y equitativa, a
e intervenciones asistenciales la calidad observada respecto traves de un nivel
en las fases de promocion y de la calidad esperada de la profesional 6ptimo,
prevencion, diagnostico, atencion de salud que reciben teniendo en cuenta el
tratamiento y rehabilitacion que | los usuarios. balance entre beneficios,
se prestan a toda la poblacion. riesgos y costos, con el

proposito de lograr la
adhesion y satisfaccion de
Min Salud Colombia dichos usuariOS.
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ITENDENCIA FINANCIERA
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Lista de chequeo para
implementar y evaluar el PAMEC

O

RUTA CRITICA DEL PAMEC ASPECTO CHEQUEABLE | CUMPLE | NO CUMPLE | OBSERVACIONES |

ALCANCE DEL MEJORAMIENTO CONTINUO DE LA CALIDAD .--

El alcance del mejoramiento de la calidad de la entidad, debe ser explicito y se debe

onentar en uno o varios de los siguientes lemas:

1. Sistema Unico de Acreditacion

2. Mejoramiento del resultado de los indicadores del Sistema de Informacion para la

Calidad Escrito Incorporado en el documento PAMEC donde se
3, Fortalecimiento de la gestion del riesgo para los procesos misionales evidencie el alcance y propdsito del mejoramiento de la
4, Fortalecimiento del Programa de Seguridad del paciente documentado en la entidad e |calidad emprendido por la entidad

implementacion de las buenas practicas de seguridad del paciente recomendadas en la

Guia Técnica correspondiente

En todo caso, el PAMEC, debe ser superior al cumplimiento de estandares de

Habilitacion

Duracién de la implementacion del PAMEC, evidenciando el periodo en el que se estara [Periodo de implementacion y evaluacion del PAMEC
implementando el plan de auditoria para el mejoramiento de la calidad debidamente documentado

Lista de Chequeo PAMEC
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COMPARIA bE SEGURDS Felicidad y conciencia por la vida

INSTITUCIONES PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SALUD
RUTA CRITICA DEL PAMEC ASPECTO CHEQUEABLE
Resultado de las auditorias Intemas que realiza la IPS, que deben tener el objetivo de

monitorizar y verificar el avance de la entidad en el aseguramiento de los procesos .
misionales, estralégicos y de apoyo. Los resultados de dichas auditorias proveeran anapales halezos de las audiiorias realizadas en el

informacion para cada uno de los procesos sobre la consistencia del mejoramiento PaNoto
implementado

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA
DE COLOMBIA

Resultado de las Auditorias externas que proveen informacion de las partes interesadas
ylo clientes y que reflejan la medicion objetiva de aspectos claves en la prestacion de  |Principales hallazgos de las audilorias realizadas en el
servicios de salud de indole legal que también orientan a la IPS en la mejora continua  |periodo

de la calidad

Resultados de la gestion de los Comités Institucionales a partir de sus planes de accion
definidos para cada vigencia. EI cumplimiento de dichos planes reflejara el compromiso
de la entidad en el mejoramiento continuo de la calidad

Analisis de los resultados de los indicadores reglamentarios y de los institucionales que l
reflejen el estado de los mismos frente a unos estandares o metas definidas. EVOICAR el aniieis de ks Fesiacos de ¢ Ind »

Analisis de la escucha de la voz del cliente que arroja resultados sobre el impacto en el

usuario y su familia de todas las acciones de mejoramiento emprendidas en la Evidencia del analisis de la voz del cliente
institucion y es el medidor por excelencia del enfoque en el cliente de una entidad

o
a
<
o
o
>

Evidencia del analisis de la gestion de los comités
institucionales

Todos por un nuevo Pais - Minsalud Colombia
Lista de Chequeo PAMEC
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Planificacion - ‘ Proceso Direccion -

Estructura Organizacion Resultado
\§ J S )

Impacto -

Control

https://www.certus.edu.pe/blog/que-es-proceso-administrativo/#:~:text=E|%20proceso%20administrativo%20est%C3%A1%20conformado,al%20completar%20su%20%C3%BAltima%20fase.
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INTENDENCIA FINANCIERA
DE COLOMBIA

VIGILADOQ SUPER!

Evidencia del andiisis de la siguiente informacidn, coma base del iicio del PAMEC:
FTENTOQUE 5 & SIaIema UNC 06 ACreanacn.
1. La conformacion de los equipos de autoevaluacidn por grupas de estindares

g.UL:metothgiaa implementar para efecluar la autoevaluacion con estandares de i el et sl e

3. Los formatos adoplados para a realizacion de la autoevaluacion e
S |4 Los resuitados de la autoealuacion con estandares del SUA si hay una previa

Lista de Chequeo PAMEC .
Decreto 1011 de 2006 Min Salud
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Felicidad y conciencia por la vida

Componentes de |a calidad

Planificacion - Proceso Direccion - Impacto —
Estructura Organizacion Resultado Control

https://www.certus.edu.pe/blog/que-es-proceso-administrativo/#:~:text=E|%20proceso%20administrativo%20est%C3%A1%20conformado,al%20completar%20su%20%C Altima%20fase.
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COMPANIA DE SEGUROS

2. SELECCION DE PROCESOS A MEJORAR

5 5i el alcance del PAMEC es la preparacidn para la acreditacion, se debe evidenciar [a
: comelacion de los grupos de estdndares de acreditacién con los procesos del mapa de
procescs de la entidad, a fin de evidenciar el compromiso de cada proceso institucional
con la implementacién de los estindares de calidad superior que apliguen

Matriz de cormrelacion de estandares de Acreditacion con
procesos institucionales

H 5i &l alcance del PAMEC no es acreditacidn, la entidad dabe contar con una evidencia
- del listado de los procesos que fueron seleccionados para mejorar, debidamenta
justificada y con base en el diagndstico o autoevalauacion realizada en el primer paso
de la ruta critica del PAMEC

Listado de procesos seleccionados a mejorar

[3. PRIORIZACION DE PROCESOS

RUTA CRITICA DEL PAMEC

ASPECTO CHEQUEABLE

=i el alcance del PAMEC es acreditacion, se debe evidenciar la prioizacion de
oportunidades de mejoramiento para cada uno de los grupos vy subgrupos de estandares
de acreditacidn. Se sugiere utilizar el documents ABC de planes de mejoramiento de la
calidad.

Instrumento técnico con la pricrizacidn de oportunidades de
mejoramiento formuladas en la autoevaluacién de
estandares de acreditacidn

i el alcance del PAMEC no es acreditacion, se debe evidenciar una metodologla
validada de priorizacion de proceses, comao la matrz de factor critico de éxito

Metodologia validada v aplicada para la priorizacion de
procesos

Lista de Chequeo PAMEC

Todos por un nuevo Pais - Minsalud Colombia
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INTENDENCIA FINANCIERA
DE COLOMBIA

VIGILADOQ SUPER!

RUTA CRITICA DEL PAMEC ASPECTO CHEQUEABLE CUMPLE | NO CUMPLE | ORSERVACIONES
4, UEFINICIUN UE LA CALIDAL ESPEHADA

Si el alcance del PAMEC es 2 preparacion para | acreditacion, se debe evidenciaren  |Evidencia de |a definicion de |2 calficacion cuantitativa de
¢l. a qué nivel de |3 calificacion cuanfitativa de los estandares de acreditacionquele  |los estandares de acreditacion que espera alcanzarse en l
apliquen se espera legar en el periodo de implementacion de dicho PAMEC. perindo de vigencia del PAMEC

Si el alcance del PAMEC no es 3 acreditacion, se debe evidenciar 2 donde se espera
llegar con la implementacion del PAMEC en |3 vigencia asi

1. Siel alcance es el Mejoramiento del resultade de los indicadores del Sistema de
Informacion para |a Calidad, indicar |2 meta & cumplir

3. Si el alcance es el fodalecimiento de [a gestion del rizsgo para los procesos
migionales, indicar el nivel deseado de riesgo al que e espera llegar.

4. Siel alcance es el fortalecimiento del Programa de Seguridad de pacients
documentado en |a entidad & implementacion de las buenas practicas de sequridad del
paciente recomendadas en la Guia Técnica comespondiente, indicar &l logro esperado

Definicion explicita del nivel al que se espera alcanzar en
cada uno de los alcances definidos del PAMEC

Lista de Chequeo PAMEC .
Decreto 1011 de 2006 Min Salud
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Felicidad y conciencia por la vida

MATRIZ DOFA

Positivos Negativos
Internos
(factores de la FORTALEZAS DEBILIDADES
empresa)
Externos
(factores del OPORTUNIDADES AMENAZAS
ambiente)

https://www.gerencie.com/para-que-sirve-la-matriz-dofa.html
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CoMPARIA bE SEG Felicidad y conciencia por la vida

RUTA CRITICA DEL PAMEC ASPECTQ CHEQUEABLE CUMPLE | NO CUMPLE | DBSERVACIONES

5, CALIDAD OBSERVADA

Listado de las auditorias planeadas en la vigencia del PAMEC, para evidenciarlos  |Listado de las auditorfas infemas a realizarse en &l periodo
avances logrados en su implementacion del PAMEC

OLOMBIA

DE C!

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA
cO

Evidencia gradual de la implementacion de |as auditorias planeadas con |2 identificacion
de hallazgos y oportunidades de mejoramiento recomendadas

| RUTA CRITIGA DEL PAMEG | ASPECTO GHEQUEABLE

Informe de as audiorias realizadas frente a las planeadas

o
a
<
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CUMPLE | NO CUMPLE GE-SER“-".!\CIGNESI

6. FORMULACION DE PLANES DE MEJORAMIENTO PARA ALCANZAR LA CALIDAD ESPERADA

Evidencia documental de la formulacion de planes de mejoramiento tendientes a

alcanzar la calidad esperada. Si el alcance del PAMEC e= la acreditacion, se debe

contar con planes de mejoramiento para cada grupo de estandares de acreditacion, a _ I
- : 3 h . . ) . . Planes de mejoramiento formulados

zaber, direccionamiento, gerencia, proceso de atencion al cliente asistencial, gerencia

de la informacien, gerencia del talento humano, gerencia del ambente fisico, gesfien de

la tecnologia y mejoramiento de la calidad

7. IMPLEMENTACION DE PLANES DE MEJORAMIENTO PARA ALCANZAR LA CALIDAD ESPERADA

Evidencia documental de la implementacidn de las acciones de mejora documentadas Evidencia documental de la implementacitn de las acciones

o . de mejora documentadas en los planes de mejoramientos
én los planes de mejoramientos formulados para alcanzar la calidad esperada formulados para alcanzar a calidad esperada

Todos por un nuevo Pais - Minsalud Colombia
Lista de Chequeo PAMEC
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¢ QUE SON PROCESOS ?

Recursos

Entradas $ Proceso $ Salidas

4

-
SIStema de contrOI Esta foto de Autor desconocido estd bajo licencia CC BY-SA



http://ins.salud.gob.sv/instituto-nacional-de-salud-fortalece-procesos-de-gestion-con-apoyo-de-usaid/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
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CoMPARIA e SEGUROS Felicidad y conciencia por la vida

RUTA CRITICA DEL PAMEC ASPECTO CHEQUEABLE CUMPLE | MO CUMPLE | OBSERVACIONES
8. EVALUACION DE LA EJECUACION DE LOS PLANES DE MEJORAMIENTO PARA ALCANZAR LA CALIDAD ESPERADA

Evidencia documental del seguimiento realizado a la
ejecucitn de las acciones de mejoramiento documentadas

EM'IIFIEI'ICI? documental del seguimiento realizado a la eJeF:uc:u:ﬁn de las acciones de en los planes de mejoramiento formulados para alcanzar la
mejoramiento documentadas en los planes de mejoramiento formulades para alcanzar

la calidad esperada. Incluye el seguimientos desde el autocontrol v de la auditoria calidad esperada. Im_:luy.re .EI seguimientos desde el
interma autocontrol v de auditoria interna.

Semaforiazacidén del cumplimiento de los planes de
mejoramiento.

| HUTA CRITICA DEL PAMEC | ASPECTO CHEQUEAELE | cumsrLE | MO cUMPLE | oRSERVACIONES |
0. APREMDIZAJE ORGAMNIZACIOMAL
Documento que evidencie el andlisis de la ejecucidn del PAMEC, luego de finalizadao el

periodo de implementacidn definido, con el fin de identificar las acciones gque deben
estandarizarse en la entidad

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA
DE COLOMBIA

o
a
<
o
o
>

Documento de andlisis de las accicnes gue deben
estandarizarse en la entidad

Todos por un nuevo Pais - Minsalud Colombia
Lista de Chequeo PAMEC
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REPASO

La matriz DOFA define: Fortalezas — Debilidades -
Oportunidades - Amenazas.

Eficacia es la capacidad de realizar un efecto
deseado, esperado o anhelado

Eficiencia: Capacidad para realizar o cumplir
decuadamente una funcidn, con el minimo
rsos o de tiempo posibles.

La salud
es de todos

Esta foto de Autor desconocido estd bajo licencia CC BY-SA

Minsalud
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Mapas D Procesos

https://www.xmind.net/embed/V4Xv/
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Identificar las
actividades que
permiten la
transformacion

|dentificar los

proveedores
(internos —
externos)

Recursos para caracterizar un proceso

Determinar el
objetivo y
alcance del
proceso

Recursos

Identificar las
entradas del
proceso.

Identificar las
salidas o
productos que
genera el
proceso.

Identificar los
clientes o
usuarios
(internos —
externos)

Forero Herndndez-2018
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COMPANIA DE SEGUROS
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H Es un instrumento para la planeacion y el seguimiento de las metas y actividades a
realizar por las diferentes dependencias de la Entidad, en el que se consolidan las
acciones previstas para alcanzar los fines propuestos para la vigencia, de acuerdo
con los objetivos del Plan Estratégico.

Felicidad y conciencia por la vida

Secretaria distrital de planeacion Bogota D.C.
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COMPANIA DE SEGUROS

Por ejemplo, ante un objetivo estratégico global

del tipo: "Consequir una facturacion de

1.000.000 € antes de 2023.",

El plan operativo anual

debe estar pe rfectamente Un plan operativo debe desglosar esa cifra para
i cada ano: "Consequir una facturacion de
alineado con el plan 600.000 € en el afio 2.021", "Conseguir una

facturacion de 800.000 € en el ano
2.022", "Consequir una facturacion de 1.000.000
€enelano 2.023".

estratégico de la empresa

Forero Herndndez-2018
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« Actividades
* Cronograma

|dentificacion general

Objetivo estrategico

. * Indicadores
Meta estrategica

Identificacion general del proceso Responsables

Objetivo del proceso Recursos

Meta del proceso

Secretaria distrital de planeacion Bogota D.C.
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7 Anos 6 Anos 8 Anos 7 Anos
H é s & & s & |

1980 1987 1994 2000 2008 2015

Formacion del Primera Primera revision Primera Segunda revision iSegunda
Comité Técnico 176 edicion menor revision mayor menor revision mayor?

A b c dela Acreditacidon http://200.16.4.26/el-asesor/is0-9001-2015-evolucion-a-traves-de-los-anos#sthash.0ZykPtfL.dpbs
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INTENDENCIA FINANCIERA
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0 * - Cualquiera que sea el tamaio y
los servicios que presten las
organizaciones de salud, estas
deben decidir sobre la
importancia de la Acreditacion
dentro de su plan estratégico, su
vision y objetivos en general.

A b c dela Acreditacion

PP

Todos por un nuevo Pais - Minsalud Colombia
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SUA - ACREDITACION DO

@

icontec

H ” 1. Instrumento esencial para conocer las fortalezas,
debilidades, desviaciones, aciertos s Sy ot S
2. La Acreditacion en Salud sera otorgada por la Junta
de Acreditacion y ratificada por el Consejo Directivo
de Icontec
3. Habilitacidn previa vigente.

$

ACREDITACION
ENSALUD

A b c dela Acreditacion

Todos por un nuevo Pais - Minsalud Colombia
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’ Reserva de no adelantar
§ acreditacion >>>>

Incumplimiento en la habilitacién.
Sanciones impuestas no resueltas.

Paro de la institucion.
Riesgo a los evaluadores.

icontec

internacional

Esta foto de Autor desconocido esta bajo licencia
CCBY-SA

B wnN e

A b c dela Acreditacion

Todos por un nuevo Pais - Minsalud Colombia


https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Icontec_logo.svg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/

12QSUNLY/ Wl  POSTIVAEDUCA

R e Felicidad y conciencia por la vida

RUTA CRITICA DE LA ACREDITACION

- Es el proceso recorrido por las
organizaciones de salud desde la
decision de acreditarse ante
Icontec, hasta |la decisién final de
la Acreditacion y su seguimiento

A b c dela Acreditacion

La seleccién de la entidad

ala e vtoevaluacié La gestién de
acreditadora inscritas en el :;;Tos esﬁl:::’:'::s mejoramiento continuo
Registro Especial de de cicesdiiacion qus para alcanzar el
Acreditadores en Salud. correspondan cumplimiento gradual
i PASO NUEVO | ' de los esténdares.

Entidad interesada en acreditarse

La evaluacién externa

Los seguimientos El otorgamiento de la dol ctvanlinni

- L - enfo de los
posteriores a la acredl' Clon a ircves esténdgres por la
acreditacién dew Mo na Msfoncio entidad acreditadora

en acreditacién. seleccionada

Entidad acreditadora registrada en el REAS

La resolucién de las
reclamaciones que se presenten

Ambas entidades

Todos por un nuevo Pais - Minsalud Colombia
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REPASO

La matriz DOFA define: Fortalezas — Debilidades -
Oportunidades - Amenazas.

Eficacia es la capacidad de realizar un efecto
deseado, esperado o anhelado

Eficiencia: Capacidad para realizar o cumplir
decuadamente una funcidn, con el minimo
rsos o de tiempo posibles.

La salud
es de todos

Esta foto de Autor desconocido estd bajo licencia CC BY-SA

Minsalud
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] Dia tras dia... DO

“Somos lo que hacemos dia a dia. De
modo que la excelencia no es un acto
sino un habito”.

3 . -, o g ~
Aristoteles Esta foto de Autor desconocido estd bajo licencia CC BY-

NC-ND


http://infernomax.blogspot.com/2015/02/de-socrates-platon-y-aristoteles.html
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/
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Dr. Rafael Ernesto Pérez B

Médico Especialista Consultor Mg Salud Publica

rperez751@unab.edu.co

316-874-9698
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SUPERINTENDENCIA FINANCIERA
DE COLOMBIA

VIGILADO

POSITIVA EDUCA

Felicidad y conciencia por la vida

Universidad Auténoma de Bucaramanga

VIGILADA MINEDUCACION

POSITIVA

COMPANIA pE SEGUROS
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